
Commissario ad Acta
della costituenda

Camera di Commercio di
Cremona–Mantova–Pavia

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

DETERMINAZIONE DEL 
COMMISSARIO AD ACTA

Servizio di Cassa per la costituenda Camera di commercio di Cremona-

Mantova-Pavia – Affidamento – CIG 9292707867

IL COMMISSARIO AD ACTA

- PREMESSO che

- con Determinazione del Commissario ad Acta n. 2 del 14.04.2022,

successivamente rettificata con DCA n. 3 del 27.06.2022, è stata indetta la 

procedura per l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del 

D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 - del servizio di Cassa 

dell’istituenda Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia per la durata di 

anni cinque, approvando contestualmente l’importo a base di gara e i documenti 

della procedura e lo “Schema di convenzione per il servizio di cassa”;

- tramite la piattaforma telematica “Sintel” di Aria SpA, sono state acquisite le 

manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici da invitare alla 

successiva fase di richiesta preventivi;

- è stata effettuata sulla piattaforma Sintel la procedura di affidamento diretto con 

richiesta preventivi n. 155827617 alla quale sono stati invitati tutti gli operatori 

economici che avevano inviato la manifestazione d’interesse;

- al termine per la presentazione telematica delle offerte, sulla piattaforma “Sintel” 

risultava pervenuta una sola offerta da parte di Banca Popolare di Sondrio s.p.a.;

- che sono state effettuate sulla piattaforma telematica le operazioni di apertura delle 

buste amministrative, verifica della relativa documentazione ed esame dell’unica 

offerta economica presentata da parte di Banca Popolare di Sondrio società per 

azioni - p. iva 00053810149 pari a € 87.500,00;

- che la graduatoria provvisoria di gara elaborata dal sistema informatico sulla base 

dei punteggi attribuiti alle offerte economiche è pertanto la seguente:

Fornitore
Valore 

economico
offerta

Punteggio 
economico
attribuito

BANCA POPOLARE DI 
SONDRIO SPA

87.500,00 EURO 100,00

camcomma - camcomma - DETERMINAZIONE COMMISSARIO AD ACTA - N° atto 2022000004 del 03/11/2022



Commissario ad Acta
della costituenda

Camera di Commercio di
Cremona–Mantova–Pavia

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

DETERMINAZIONE DEL 
COMMISSARIO AD ACTA

- VISTO il report Sintel della procedura sottoscritto digitalmente dal RUP e la proposta 

di affidamento formulata a favore dell’operatore economico “Banca Popolare di 

Sondrio società per azioni”, con sede in Piazza Garibaldi, 16 Sondrio (SO), per 

l’importo di € 87.500,00 oltre oneri fiscali e tributari;

- VISTI

- il D. Lgs. n. 50/2016 recante il “Codice dei contratti pubblici”;

- l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 che prevede fino al 30/06/2023, in deroga alle 

norme del Codice degli appalti, l’affidamento diretto degli appalti pubblici per 

forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00;

- PRESO ATTO che Banca Popolare di Sondrio nella propria offerta ha indicato gli 

ulteriori seguenti elementi, non valutati ai fini dell’aggiudicazione, che andranno a 

completare lo schema di convenzione:

- tasso di interesse creditore annuo lordo sulle somme in giacenza: tasso euribor 3 

mesi/360 media mese precedente aumentato di 0,01 (zero virgola zero uno) punti 

percentuali, con liquidazione annuale;

- tasso di interesse debitore annuo lordo sulle eventuali anticipazioni di cassa 

utilizzate: tasso euribor 3 mesi/360 media mese precedente aumentato di 1,75 

(uno virgola settantacinque) punti percentuali, con liquidazione annuale;

- tasso di interesse creditore annuo lordo sulle somme eventualmente vincolate sul 

conto di deposito della Camera di Commercio presso l’istituto cassiere: tasso 

euribor 3 mesi/360 media mese precedente aumentato di 0,01 (zero virgola zero 

uno) punti percentuali, con liquidazione annuale;

- RICHIAMATO lo schema di convenzione che verrà integrato tenendo conto delle 

condizioni offerte dall’aggiudicatario in sede di partecipazione alla procedura;

- DATO ATTO che

- sono in corso i controlli in ordine al possesso dei requisiti in capo all’operatore;

- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del “Codice dei contratti pubblici” l’aggiudicazione 

diventa efficace all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

- RITENUTO di approvare la proposta di affidamento a favore dell’operatore 

economico Banca Popolare di Sondrio Società per Azioni con sede in Piazza 

Garibaldi, 16 Sondrio (SO) - C.F. 00053810149, del servizio di Cassa della Camera 



Commissario ad Acta
della costituenda

Camera di Commercio di
Cremona–Mantova–Pavia

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

DETERMINAZIONE DEL 
COMMISSARIO AD ACTA

di commercio di Cremona-Mantova-Pavia per la durata di anni cinque a decorrere 

dalla data di insediamento del Consiglio camerale e per l’importo complessivo di € 

87.500,00 oltre oneri fiscali e tributari, alle condizioni indicate nello schema di 

convenzione approvato con Determinazione del Commissario ad Acta n. 3 del 

27.06.2022, integrate secondo quanto offerto in sede di partecipazione alla procedura 

da parte del soggetto affidatario;

DETERMINA

a) di affidare a Banca Popolare di Sondrio Società per Azioni - con sede in Piazza 

Garibaldi n. 16, Sondrio (SO), C.F. 00053810149 - il servizio di Cassa della Camera 

di commercio di Cremona-Mantova-Pavia per la durata di anni cinque a decorrere 

dalla data di insediamento del Consiglio camerale e per l’importo complessivo di € 

87.500,00 oltre oneri fiscali e tributari, alle condizioni indicate nello schema di 

convenzione approvato con Determinazione del Commissario ad Acta n. 3 del 

27.06.2022, integrate secondo quanto offerto in sede di partecipazione alla 

procedura da parte del soggetto affidatario e di seguito riportate:

 tasso di interesse creditore annuo lordo sulle somme in giacenza: tasso euribor 

3 mesi/360 media mese precedente aumentato di 0,01 (zero virgola zero uno) 

punti percentuali;

 tasso di interesse debitore annuo lordo sulle eventuali anticipazioni di cassa 

utilizzate: tasso euribor 3 mesi/360 media mese precedente aumentato di 1,75 

(uno virgola settantacinque) punti percentuali;

 tasso di interesse creditore annuo lordo sulle somme eventualmente vincolate 

sul conto di deposito della Camera di Commercio presso l’istituto cassiere: tasso 

euribor 3 mesi/360 media mese precedente aumentato di 0,01 (zero virgola zero 

uno) punti percentuali;

b) di rinviare la sottoscrizione della convenzione a dopo che sarà stata resa nota la 

data di insediamento del Consiglio della Camera di commercio di Cremona-

Mantova-Pavia.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Dott. Marco Zanini)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2022-11-03T10:56:00+0100
	Camera di Commercio 
	ZANINI MARCO
	Sottoscrizione documento




